
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 февраля 2024 года № 153-пп

Иркутск

О внесении изменений в государственную программу Иркутской 
области «Развитие здравоохранения» и признании утратившими силу

отдельных постановлений Правительства Иркутской области

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Положением о порядке принятия решений о разработке 
государственных программ Иркутской области и их формирования и 
реализации, утвержденного постановлением Правительства Иркутской 
области от 31 августа 2023 года № 767-пп, руководствуясь частью 4 статьи 
66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Вести в государственную программу Иркутской области «Развитие 
здравоохранения», утвержденную постановлением Правительства 
Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1024-пп (далее -  
государственная программа), следующие изменения:

1) абзац двадцать третий главы 1 «ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ» раздела I «СТРАТЕГИЧЕСКИЕ 
ПРИОРИТЕТЫ» государственной программы изложить в следующей 
редакции:

«повышение уровня удовлетворенности населения медицинской 
помощью до 53 % к 2030 году.»;

2) раздел II «ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЕ! 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ» 
государственной программы изложить в новой редакции (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Иркутской области 

от 3 ноября 2023 года № 973-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие здравоохранения» 
на 2019 - 2025 годы»;

2) постановление Правительства Иркутской области 
от 1 декабря 2023 года № 1092-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие здравоохранения» 
на 2019 - 2025 годы».



2

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


1

Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 29 февраля 2024 года 
№ 153-пп

«Раздел II. ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ»

Таблица 1

Основные положения

Ответственный исполнитель 
государственной программы

Министерство здравоохранения 
Иркутской области

Соисполнители государственной 
программы

Министерство здравоохранения 
Иркутской области

Участники государственной 
программы

1. Министерство здравоохранения 
Иркутской области.
2. Министерство образования 

Иркутской области.
3. Министерство строительства 

Иркутской области.
4. Территориальный фонд 

обязательного медицинского 
страхования Иркутской области

Период реализации 
государственной программы

2024 - 2030 годы

Цели государственной программы 1. Повышение ожидаемой 
продолжительности жизни до 75,58 лет 
к 2030 году.
2. Снижение смертности населения 
от всех причин до 10,8 случая на 1000 
человек к 2030 году.
3. Повышение уровня 
удовлетворенности населения 
медицинской помощью до 53 % к 2030 
году

Финансовое обеспечение 
реализации государственной 
программы

2024 год -  85 957 454,1 тыс. руб.;
2025 год -  90 059 041,9 тыс. руб.;
2026 год -  89 741 816,0 тыс. руб.



г

2

Связь с национальными целями 
Российской
Федерации/государственной 
программой Российской Федерации

1. Национальная цель «Сохранение 
населения, здоровье и благополучие 
людей», определенная Указом 
Президента Российской Федерации 
от 21 июля 2020 года № 474 «О 
национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 
2030 года
2. Государственная программа 
Российской Федерации «Развитие 
здравоохранения», утвержденная 
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 26 декабря 2017 года № 1640



3

Таблица 2

ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ»

№
п/п Наименование показателя Уровень

показателя

Признак
возрастания/

убывания

Единица 
измерения (по

ОКЕИ)

Базовое значение Значения показателя по годам

Документ
Ответственный за 

достижение 
показателя

Связь с показателями 
национальных целей

Информацион 
ная система 

(при наличии)значение год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
1. Цель государственной программы «Повышение ожидаемой продолжительности жизни до 75,58 лет к 2030 году»

1. Ожидаемая продолжительность 
жизни при рождении

в д л , m
РФ, НС Возрастающий лет 69,35 2022 70,73 71,23 71,73 72,23 72,73 73,23 75,58

Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года 
№ 474 «О национальных целях развития Российской Федерации 

на период до 2030 года», единый план по достижению 
национальных целей развития Российской Федерации на 
период до 2024 года и на плановый период до 2030 года, 

утвержденный распоряжением Правительством Российской 
Федерации от 1 октября 2021 года № 2765-р; государственная 

программа Российской Федерации «Развитие 
здравоохранения», утвержденная постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года 
№ 1640

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Повышение ожидаемой 
продолжительности 

жизни до 78 лет

ГИС
«Электронный

бюджет»

2. Заболеваемость туберкулёзом ГПРФ Убывающий случаев на 100 
тыс. населения

59,2 2022 49,5 46,4 43,5 43,4 40,8 38,3 36

Государственная программа Российской Федерации «Развитие 
здравоохранения», утвержденная постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года 
№ 1640

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Повышение ожидаемой 
продолжительности 

жизни до 78 лет

3. Заболеваемость гепатитом С ГТТРФ Убывающий случаев на 100 
тыс. населения

24,65 2022 25,87 25,12 24,37 21,0 20,0 17,0 16,0

Государственная программа Российской Федерации «Развитие 
здравоохранения», утвержденная постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года 
Ко 1640

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Повышение ожидаемой 
продолжительности 

жизни до 78 лет

4 Заболеваемость вирусом 
иммунодефицита человека ГПРФ Возрастающий случаев на 100 

тыс. населения 74,9 2022 67,9 63,7 60,2 74,4 74,3 74,2 74

Государственная программа Российской Федерации «Развитие 
здравоохранения», утвержденная постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года 
№ 1640

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Повышение ожидаемой 
продолжительности 

жизни до 78 лет

5

Доля граждан, ежегодно проходящих 
профилактический медицинский 
осмотр и (или) диспансеризацию, от 
общего числа населения

ФП Возрастающий % 40,4 2022 70 70 70 70 70 70 70

Федеральный проект «Развитие системы оказания первичной 
медико-санитарной помощи», утвержденный распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 23 октября 2019 года 
№ 2498-р

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Повышение ожидаемой 
продолжительности 

жизни до 78 лет

6

Охват населения иммунизацией в 
рамках Национального календаря 
профилактических прививок не 
менее 95% от подлежащих 
иммунизации

ГПРФ Возрастающий % 95,0 2022 95,0 95,0 95,0 95,0 95.0 95,0 95,0

Государственная программа Российской Федерации «Развитие 
здравоохранения», утвержденная постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года 
№ 1640

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Повышение ожидаемой 
продолжительности 

жизни до 78 лет

ГИС
«Электронный

бюджет»

2 Цель государственной программы «Снижение смертности населения от всех причин до 10,8 случая на 1000 человек к 2030 году»

7. Смертность населения от всех 
причин ГПРФ Убывающий

случаев на 
1000 чел. 

населения
14,1 2022 13,9 13,9 13,9 11,7 11,5 11,2 10,8

Государственная программа Российской Федерации «Развитие 
здравоохранения», утвержденная постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года 
№г 1640

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Повышение ожидаемой 
продолжительности 

жизни до 78 лет



4

8 . Младенческая смертность ГПРФ Убывающий

случаев на 
1000 

родившихся 
живыми

4,8 2022 5,8 5,7 5,7 5,7 5,7 5,7 5,7

Государственная программа Российской Федерации «Развитие 
здравоохранения», утвержденная постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года 
№ 1640

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Повышение ожидаемой 
продолжительности 

жизни до 78 лет

9 .
Смертность от болезней системы 
кровообращения ГП РФ Убывающий случаев на 100 

тыс. населения 6 7 4 ,0 2022 663,5 663,5 663,5 635,5 628 ,9 622,3 615 ,7

Государственная программа Российской Федерации «Развитие 
здравоохранения», утвержденная постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года 
№ 1640

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Повышение ожидаемой 
продолжительности 

жизни до 78 лет

10 .
Смертность от новообразований (в 
том числе от злокачественных) ГПРФ Убывающий случаев на 100 

тыс. населения 2 0 6 ,0 2022 202 ,8 202,8 202,8 195 193,2 191,4 189,6

Государственная программа Российской Федерации «Развитие 
здравоохранения», утвержденная постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года 
№ 1640

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Повышение ожидаемой 
продолжительности 

жизни до 78 лет

11 Смертность от туберкулеза ГПРФ Убывающий случаев на 100 
тыс. населения 7,3 2022 7,0 6,9 6,8 6,6 6,4 6 ,0 5,8

Государственная программа Российской Федерации «Развитие 
здравоохранения», утвержденная постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года 
№ 1640

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Повышение ожидаемой 
продолжительности 

жизни до 78 лет

3. Цель государственной программы «3. Повышение уровня удовлетворенности населения медицинской помощью до 53 % к 2030 году»

12 .

Оценка общественного мнения по 
удовлетворенности населения 
медицинской помощью

ГПРФ Возрастающий % 32,5 2022 38 42 42,4 47 49 51 53

Государственная программа Российской Федерации «Развитие 
здравоохранения», утвержденная постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года 
№ 1640

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Повышение ожидаемой 
продолжительности 

жизни до 78 лет

13.

Доля лиц с болезнями системы 
кровообращения, состоящих под 
диспансерным наблюдением, 
получивших в текущем году 
медицинские услуги в рамках 
диспансерного наблюдения от всех 
пациентов с болезнями системы
кповообпяшр.ния

ГПРФ Возрастающий % 70 ,0 2023 80 ,0 81,7 83,4 85,1 86,8 88,5 90 ,2

Государственная программа Российской Федерации «Развитие 
здравоохранения», утвержденная постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года 
№ 1640

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Повышение ожидаемой 
продолжительности 

жизни до 78 лет

14 .

Доля лиц с онкологическими 
заболеваниями, прошедших 
обследование и/или лечение в 
текущем году из числа состоящих 
под диспансерным наблюдением.

ГПРФ Возрастающий % 75 ,0 2023 80 ,0 81,7 83,4 85,1 86,8 88,5 9 0 ,2

Государственная программа Российской Федерации «Развитие 
здравоохранения», утвержденная постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года 
№ 1640

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Повышение ожидаемой 
продолжительности 

жизни до 78 лет



Таблица 2.1

ПРОКСИ-ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ» В 2024 ГОДУ 

(не предусмотрены)



6

Таблица 3

ПЕРЕЧЕНЬ СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ И ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ»

№
п/п

Задачи структурного элемента/отдельного 
мероприятия

Ответственный за реализацию 
структурного 

элемента/отдельного 
мероприятия(наименование 

ИОГВ)

Краткое описание ожидаемых 
эффектов от реализации задачи 

структурного 
элемента/отдельного 

мероприятия

Связь с показателями

1 2 3 4 5
Проектная часть

1. Региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов
1.1. «Региональный проект «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями»

1.1.1.
Обеспечение доступности диагностики, 
профилактики и лечения сердечно-сосудистых 
заболеваний

министерство здравоохранения 
Иркутской области

снижение смертности от 
болезней системы 

кровообращения; увеличение 
ожидаемой 

продолжительности жизни

1,5,7, 9,13

1.2. Региональный проект «Борьба с онкологическими заболеваниями»

1.2.1.
Обеспечение доступности профилактики, 
диагностики и лечения онкологических 
заболеваний

министерство здравоохранения 
Иркутской области

снижение смертности от 
новообразования (в том числе 

от злокачественных); 
увеличение ожидаемой 

продолжительности жизни

1,5,7, 10,14



7

1.3. Региональный проект «Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных
привычек»

1.3.1.
Формирование системы мотивации граждан к 
здоровому образу жизни, включая здоровое 
питание и отказ от вредных привычек

министерство здравоохранения 
Иркутской области

увеличение ожидаемой 
продолжительности жизни 1-11

1.4. Региональный проект «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи
детям»

1.4.1.

Обеспечение развития профилактического 
направления в педиатрии и раннее взятие на 
диспансерный учет детей с впервые выявленными 
хроническими заболеваниями

министерство здравоохранения 
Иркутской области

снижение младенческой и 
детской смертности 1,5, 6, 8

1.5. Региональный проект «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего
поколения»

1.5.1.
Повышение качества и доступности медицинской 
помощи для лиц старше трудоспособного 
возраста

министерство здравоохранения 
Иркутской области

увеличение ожидаемой 
продолжительности жизни 1,5, 13,14

1.6. Региональный проект «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи»

1.6.1. Развитие санитарной авиации министерство здравоохранения 
Иркутской области

снижение общей смертности; 
увеличение ожидаемой 

продолжительности жизни
1-12

1.6.2.

Гражданам, проживающим в населенных пунктах 
с численностью населения до 2000 человек стала 
доступна первичная медико-санитарная помощь 
посредством охвата фельдшерскими пунктами 
(ФП), фельдшерско-акушерскими пунктами 
(ФАП) и врачебными амбулаториями (ВА), а 
также медицинская помощь с использованием 
мобильных комплексов

министерство здравоохранения 
Иркутской области

снижение общей смертности; 
увеличение ожидаемой 

продолжительности жизни
1-12



8

1.6.3.

Гражданам предоставлены возможности для 
оценки своего здоровья путем прохождения 
профилактического медицинского осмотра и 
(или) диспансеризации

министерство здравоохранения 
Иркутской области

снижение общей смертности; 
увеличение ожидаемой 

продолжительности жизни
1-12

1.6.4.

Увеличена доступность для граждан поликлиник 
и поликлинических подразделений, внедривших 
стандарты и правила "Новой модели организации 
оказания медицинской помощи

министерство здравоохранения 
Иркутской области

снижение общей смертности; 
увеличение ожидаемой 

продолжительности жизни
1-12

1.6.5. Формирование системы защиты прав пациентов министерство здравоохранения 
Иркутской области

снижение общей смертности; 
увеличение ожидаемой 

продолжительности жизни
1-12

1.7. Региональный проект «Развитие экспорта медицинских услуг»

1.7.1. Увеличение объема экспорта медицинских услуг министерство здравоохранения 
Иркутской области

Повышение доступности, 
востребованности, 

конкурентоспособности 
медицинских организаций при 
оказании медицинских услуг

12

1.8. Региональный проект «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы
здравоохранения (ЕГИСЗ)»

1.8.1.

Обеспечение доступности цифровых сервисов 
посредством внедрения электронного 
документооборота, в том числе телемедицинских 
технологий, электронной записи к врачу, 
электронных рецептов

министерство здравоохранения 
Иркутской области

повышение доступности 
качественной медицинской 

помощи населению
12

1.9. Региональный проект «Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения квалифицированными кадрами»

1.9.1. Обеспеченность населения необходимым числом 
медицинских работников

министерство здравоохранения 
Иркутской области

повышение качества и 
достуности оказания 

медицинской помощи
1,7, 12



9

1.9.2.
Ликвидация кадрового дефицита в медицинских 
организациях, оказывающих первичную медико- 
санитарную помощь

министерство здравоохранения 
Иркутской области

повышение качества и 
достуности оказания 
медицинской помощи

1,7, 12

1.10. Региональный проект «Модернизация первичного звена здравоохранения»

1.10.1.

Оказание медицинской помощи с приближением 
к месту жительства, месту обучения или работы 
исходя из потребностей всех групп населения с 
учетом трехуровневой системы оказания 
медицинской помощи

министерство здравоохранения 
Иркутской области, 

министерство строительства 
Иркутской области

повышение качества и 
достуности оказания 

медицинской помощи
1,5,7,  12

2. Региональные проекты, не направленные на реализацию федеральных проектов

2.1. Региональный проект «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, в том числе выполнение проектных и изыскательских работ, 
монтаж и приобретение, оснащение и благоустройство объектов государственной собственности Иркутской области в сфере здравоохранения»

2.1.1.

Приведение площадей медицинских организаций 
в соответствие с требованиями санитарно- 
эпидемиологических требований, в том числе 
путем строительства, реконструкции и 
капитального ремонта объектов здравоохранения, 
развития оказания услуг путем сотрудничества 
государственных и частных структур

министерство здравоохранения 
Иркутской области, 

министерство строительства 
Иркутской области

повышение качества и 
достуности оказания 

медицинской помощи
12

3. Ведомственные проекты
3.1. Ведомственный проект «Комплекс дополнительных мер социальной поддержки медицинских работников»

3.1.1.

Снижение дефицита медицинских работников в 
медицинских организациях, подведомственных 
министерству здравоохранения Иркутской 
области

министерство здравоохранения 
Иркутской области

повышение качества и 
достуности оказания 
медицинской помощи

1-12



10

Процессная часть
4. Комплексы процессных мероприятий

4.1. Комплекс процессных мероприятий «Профилактика и устранение последствий инфекционных и неинфекционных заболеваний и
формирование здорового образа жизни»

4.1.1.

Увеличение продолжительности активной жизни 
населения за счет формирования здорового образа 
жизни и профилактики заболеваний, включая 
инфекционные

министерство здравоохранения 
Иркутской области

увеличение ожидаемой 
продолжительности жизни 1-7

4.2. Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование оказания первичной медико-санитарной помощи, специализированной, включая
высокотехнологичную медицинскую помощь»

4.2.1.

Повышение доступности для населения 
Иркутской области первичной медико-санитарной 
помощи, специализированной, в том числе 
высокотехнологичной медицинской помощи

министерство здравоохранения 
Иркутской области

повышение качества и 
достуности оказания 

медицинской помощи
1, 5-7

4.3. Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование оказания скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи,
медицинской эвакуации»

4.3.1.

Обеспечение своевременного оказания 
экстренной медицинской помощи, в том числе с 
использованием санитарной авиации

министерство здравоохранения 
Иркутской области

снижение смертности, 
увеличение ожидаемой 

продолжительности жизни
1,7

4.4. Комплекс процессных мероприятий «Развитие службы крови»

4.4.1.
Обеспечение безопасности и качества донорской 
крови и ее компонентов министерство здравоохранения 

Иркутской области
увеличение ожидаемой 

продолжительности жизни 1,7

4.5. Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование службы родовспоможения»

4.5.1.

Повышение эффективности службы 
родовспоможения министерство здравоохранения 

Иркутской области

снижение материнской 
смертности, увеличение 

ожидаемой 
продолжительности жизни

1,7,8



11

4.6. Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование оказания медицинской помощи детям»

4.6.1.

Создание условий для оказания доступной, 
качественной медицинской помощи всех видов 
детям, а также повышение обеспеченности детей 
качественными, безопасными лекарственными 
препаратами и медицинскими изделиями, 
продуктами лечебного питания

министерство здравоохранения 
Иркутской области, 

министерство образования 
Иркутской области

снижение младенческой и 
детской смертности 1,7,8

4.7. Комплекс процессных мероприятий «Медицинская реабилитация и санаторно-курортное лечение»

4.7.1.
Повышение доступности медицинской 
реабилитации и санаторно-курортного лечения министерство здравоохранения 

Иркутской области
увеличение ожидаемой 

продолжительности жизни 1,7

4.8. Комплекс процессных мероприятий «Паллиативная помощь»

4.8.1.

Улучшение качества жизни неизлечимо больных 
пациентов за счет избавления от боли и 
облегчения других тяжелых проявлений 
заболевания

министерство здравоохранения 
Иркутской области

увеличение ожидаемой 
продолжительности жизни 1,7

4.9. Комплекс процессных мероприятий «Организация обеспечения граждан качественными, эффективными, безопасными лекарственными 
препаратами для медицинского применения, медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания»

4.9.1.

Повышение обеспеченности населения Иркутской 
области качественными, безопасными 
лекарственными препаратами и медицинскими 
изделиями, продуктами лечебного питания

министерство здравоохранения 
Иркутской области

снижение смертности, 
увеличение ожидаемой 

продолжительности жизни
1,7, 12



12

4.10. Комплекс процессных мероприятий «Осуществление обязательного медицинского страхования в Иркутской области»

4.10.1.

Обеспечение конституционных прав граждан 
Российской Федерации на получение бесплатной 
медицинской помощи в Иркутской области в 
рамках территориальной программы 
обязательного медицинского страхования

министерство здравоохранения 
Иркутской области, 

территориальный фонд 
обязательного медицинского 

страхования Иркутской 
области

повышение качества и 
доступности оказания 
медицинской помощи

1, 7, 12-14

4.11. Комплекс процессных мероприятий «Государственная политика в сфе]эе здравоохранения Иркутской области»

4.11.1. Государственная политика в сфере 
здравоохранения Иркутской области

министерство здравоохранения 
Иркутской области

повышение качества и 
доступности оказания 
медицинской помощи

1-12



13

Таблица 4

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ»

№
п/п

Наименование государственной программы, структурного 
элемента государственной программы, отдельного мероприятия 

государственной программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, участники
Источники финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Государственная программа Иркутской области «Развитие здравоохранения»

Всего

Всего, в том числе: 85 957 454,1 90 059 041,9 89 741 816,0
всего предусмотрено в областном 
бюджете (далее -ОБ)

43 519 607,3 43 241 032,6 38410 185,0

Областной бюджет (далее - ОБ) 39 305 343,5 38 681 037,3 36 490 940,7
Средства федерального бюджета 
(далее - ФБ), - при наличии, в том 
числе:

4 214 263,8 4 559 995,3 1 919 244,3

предусмотрено в ОБ 4 214 263,8 4 559 995,3 1 919 244,3
Бюджеты муниципальных 
образований Иркутской области - 
при наличии (далее - МБ)

3 261,3 3 041,0 3 041,0

Иные источники (далее - ИИ) - при 
наличии, в том числе:

42 434 585,5 46 814 968,3 51 328 590,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Территориальный фонд 
обязательного 
медицинского 

страхования Иркутской 
области

Всего, в том числе: 42 434 585,5 46 814 968,3 51 328 590,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0
ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 42 434 585,5 46 814 968,3 51 328 590,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Всего, в том числе: 39 193 398,2 38 891 699,2 37 530 852,2
предусмотрено в ОБ 39 193 398,2 38 891 699,2 37 530 852,2
ОБ 36 549 210,9 35 767 996,1 35 611 607,9
ФБ - при наличии, в том числе. 2 644 187,3 3 123 703,1 1 919 244,3
предусмотрено в ОБ 2 644 187,3 3 123 703,1 1 919 244,3
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0



14

Министерство 
образования Иркутской 

области

Всего, в том числе: 20 748,7 20 528,4 20 528,4
предусмотрено в ОБ 17 487,4 17 487,4 17 487,4
ОБ 17 487,4 17 487,4 17 487,4
ФБ - при наличии, в том числе. 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
МБ 3 261,3 3 041,0 3 041,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Министерство 
строительства Иркутской 

области

Всего, в том числе: 4 308 721,7 4 331 846,0 861 845,4 0,0
предусмотрено в ОБ 4 308 721,7 4 331 846,0 861 845,4
ОБ 2 738 645,2 2 895 553,8 861 845,4
ФБ - при наличии, в том числе: 1 570 076,5 1 436 292,2 0,0
предусмотрено в ОБ 1 570 076,5 1 436 292,2 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

1. Проектная часть

Всего

Всего, в том числе: 6 962 447,7 6 767 545,5 2 174 288,0
предусмотрено в ОБ 6 962 447,7 6 767 545,5 2 174 288,0
ОБ 4 517 075,4 3 889 710,8 1 903 129,6
ФБ - при наличии, в том числе: 2 445 372,3 2 877 834,7 271 158,4
предусмотрено в ОБ 2 445 372,3 2 877 834,7 271 158,4
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Всего, в том числе: 2 653 726,0 2 435 699,5 1 312 442,6
предусмотрено в ОБ 2 653 726,0 2 435 699,5 1 312 442,6
ОБ 1 778 430,2 994 157,0 1 041 284,2
ФБ - при наличии, в том числе: 875 295,8 1 441 542,5 271 158,4
предусмотрено в ОБ 875 295,8 1 441 542,5 271 158,4
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Министерство 
строительства Иркутской 

области

Всего, в том числе: 4 308 721,7 4 331 846,0 861 845,4
предусмотрено в ОБ 4 308 721,7 4 331 846,0 861 845,4
ОБ 2 738 645,2 2 895 553,8 861 845,4
ФБ - при наличии, в том числе: 1 570 076,5 1 436 292,2 0,0
предусмотрено в ОБ 1 570 076,5 1 436 292,2 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

1.1. Региональный проект «Развитие системы оказания первичной 
медико-санитарной помощи»

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Всего, в том числе: 272 071,6 272 063,9 299 270,1
предусмотрено в ОБ 272 071,6 272 063,9 299 270,1
ОБ 157 709,6 162 702,2 201 774,7
ФБ - при наличии, в том числе: 114 362,0 109 361,7 97 495,4
предусмотрено в ОБ 114 362,0 109 361,7 97 495,4
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0



15

1.2. Региональный проект «Борьба с сердечно-сосудистыми 
заболеваниями»

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Всего, в том числе: 400 920,9 157415,2 122 531,6
предусмотрено в ОБ 400 920,9 157 415,2 122 531,6
ОБ 16 036,9 6 296,6 4 901,3
ФБ - при наличии, в том числе: 384 884,0 151 118,6 117 630,3
предусмотрено в ОБ 384 884,0 151 118,6 117 630,3
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

1.3. Региональный проект «Борьба с онкологическими заболеваниями»
Министерство 

здравоохранения 
Иркутской области

Всего, в том числе: 68 435,7 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 68 435,7 0,0 0,0
ОБ 2 737,5 0,0 0,0
ФБ - при наличии, в том числе: 65 698,2 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 65 698,2 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

1.4.
Региональный проект «Развитие детского здравоохранения, 
включая создание современной инфраструктуры оказания 
медицинской помощи детям»

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Всего, в том числе: 38 609,8 38 609,8 38 609,8
предусмотрено в ОБ 38 609,8 38 609,8 38 609,8
ОБ 38 609,8 38 609,8 38 609,8
ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

1.5. Региональный проект «Обеспечение медицинских организаций 
системы здравоохранения квалифицированными кадрами»

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Всего, в том числе: 28 045,6 27 403,0 27 403,0
предусмотрено в ОБ 28 045,6 27 403,0 27 403,0
ОБ 28 045,6 27 403,0 27 403,0
ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0.0 0,0

1.6.
Региональный проект «Создание единого цифрового контура в 
здравоохранении на основе единой государственной 
информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)»

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Всего, в том числе: 78 966,6 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 78 966,6 0,0 0,0
ОБ 3 158,7 0,0 0,0
ФБ - при наличии, в том числе: 75 807,9 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 75 807,9 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

1.7. Региональный проект «Развитие экспорта медицинских услуг»
Министерство 

здравоохранения 
Иркутской области

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ . 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0
ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0 1



16

1.8. Региональный проект «Модернизация первичного звена 
здравоохранения»

Всего

Всего, в том числе: 2 514 771,9 4 728 186,7 923 549,0
предусмотрено в ОБ 2 514 771,9 4 728 186,7 923 549,0
ОБ 800 512,0 2 170 324,7 923 549,0
ФБ - при наличии, в том числе: 1 714 259,9 2 557 862,0 0,0
предусмотрено в ОБ 1 714 259,9 2 557 862,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Всего, в том числе: 152 115,6 1 183 273,4 61 703,6
предусмотрено в ОБ 152 115,6 1 183 273,4 61 703,6
ОБ 7 932,2 61 703,6 61 703,6
ФБ - при наличии, в том числе: 144 183,4 1121 569,8 0,0
предусмотрено в ОБ 144 183,4 1 121 569,8 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Министерство 
строительства Иркутской 

области

Всего, в том числе: 2 362 656,3 3 544 913,3 861 845,4
предусмотрено в ОБ 2 362 656,3 3 544 913,3 861 845,4
ОБ 792 579,8 2 108 621,1 861 845,4
ФБ - при наличии, в том числе: 1 570 076,5 1 436 292,2 0,0
предусмотрено в ОБ 1 570 076,5 1 436 292,2 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

1.9.
Региональный проект «Разработка и реализация программы 
системной поддержки и повышения качества жизни граждан 
старшего поколения»

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Всего, в том числе: 359,8 362,4 352,7
предусмотрено в ОБ 359,8 362,4 352,7
ОБ 0,0 0,0 0,0
ФБ - при наличии, в том числе: 359,8 362,4 352,7
предусмотрено в ОБ 359,8 362,4 352,7
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

1.10.
Региональный проект «Формирование системы мотивации 
граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и 
отказ от вредных привычек»

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Всего, в том числе: 612,0 612,0 612,0
предусмотрено в ОБ 612,0 612,0 612,0
ОБ 612,0 612,0 612,0
ФБ - при наличии, в том числе. 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0



17

l . i i .

Региональный проект «Строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт, в том числе выполнение проектных и 
изыскательских работ, монтаж и приобретение, оснащение и 
благоустройство объектов государственной собственности 
Иркутской области в сфере здравоохранения»

Всего

Всего, в том числе: 3 293 426,2 1 421 665,6 634 732,9
предусмотрено в ОБ 3 293 426,2 1 421 665,6 634 732,9
ОБ 3 293 426,2 1 421 665,6 634 732,9
ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Всего, в том числе: 1 347 360,8 634 732,9 634 732,9
предусмотрено в ОБ 1 347 360,8 634 732,9 634 732,9
ОБ 1 347 360,8 634 732,9 634 732,9
ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Министерство 
строительства Иркутской 

области

Всего, в том числе: 1 946 065,4 786 932,7 0,0
предусмотрено в ОБ 1 946 065,4 786 932,7 0,0
ОБ 1 946 065,4 786 932,7 0,0
ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ ■ при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Всего, в том числе: 266 227,6 121 226,9 127 226,9
предусмотрено в ОБ 266 227,6 121 226,9 127 226,9
ОБ 176 227,1 62 096,9 71 546,9
ФБ - при наличии, в том числе: 90 000,5 59 130,0 55 680,0
предусмотрено в ОБ 90 000,5 59 130,0 55 680,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

1.12 .
Ведомственный проект «Комплекс дополнительных мер 
социальной поддержки медицинских работников»



18

2. Процессная часть

Всего

Всего, в том числе: 80 763 897,9 84 973 657,0 89 215 613,9
предусмотрено в ОБ 36 557 159,6 36 473 487,1 36 235 897,0
ОБ 36 557 159,6 36 473 487,1 36 235 897,0
ФБ - при наличии, в том числе: 1 768 891,5 1 682 160,6 1 648 085,9
предусмотрено в ОБ 1 768 891,5 1 430 957,1 1 396 882,4
МБ 3 261,3 3 041,0 3 041,0
ИИ - при наличии, в том числе: 42 434 585,5 46 814 968,3 51 328 590,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Всего, в том числе: 36 539 672,2 36 455 999,7 36 218 409,6
предусмотрено в ОБ 36 539 672,2 36 455 999,7 36 218 409,6
ОБ 34 770 780,7 34 773 839,1 34 570 323,7
ФБ - при наличии, в том числе: 1 768 891,5 1 682 160,6 1 648 085,9
предусмотрено в ОБ 1 768 891,5 1 682 160,6 1 648 085,9
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Министерство 
образования Иркутской 

области

Всего, в том числе: 20 748,7 20 528,4 20 528,4
предусмотрено в ОБ 17 487,4 17 487,4 17 487,4
ОБ 17 487,4 17 487,4 17 487,4
ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
МБ 3 261,3 3 041,0 3 041,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Территориальный фонд 
обязательного 
медицинского 

страхования Иркутской 
области

Всего, в том числе: 42 434 585,5 46 814 968,3 51 328 590,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0
ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе. 42 434 585,5 46 814 968,3 51 328 590,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

2 1.
Комплекс процессных мероприятий «Профилактика и устранение 
последствий инфекционных и неинфекционных заболеваний и 
формирование здорового образа жизни»

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Всего, в том числе: 194 009,0 194 063,8 194 086,3
предусмотрено в ОБ 194 009,0 194 063,8 194 086,3
ОБ 189 901,3 190 025,7 190 531,6
ФБ - при наличии, в том числе: 4 107,7 4 038,1 3 554,7
предусмотрено в ОБ 4 107,7 4 038,1 3 554,7
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

2.2.

Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование 
оказания первичной медико-санитарной помощи, 
специализированной, включая высокотехнологичную 
медицинскую помощь»

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Всего, в том числе: 8 072 576,2 8 065 460,8 8 051 454,0
предусмотрено в ОБ 8 072 576,2 8 065 460,8 8 051 454,0
ОБ 7 811 524,0 7 809 520,2 7 818016,9
ФБ - при наличии, в том числе: 261 052,2 255 940,6 233 437,1
предусмотрено в ОБ 261 052,2 255 940,6 233 437,1
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0 |



19

2.3.
Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование 
оказания скорой, в том числе скорой специализированной, 
медицинской помощи, медицинской эвакуации»

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Всего, в том числе: 589 465,7 587 352,8 548 280,3
предусмотрено в ОБ 589 465,7 587 352,8 548 280,3
ОБ 589 465,7 587 352,8 548 280,3
ФБ - при наличии, в том числе: 0.0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

2.4. Комплекс процессных мероприятий «Развитие службы крови»
Министерство 

здравоохранения 
Иркутской области

Всего, в том числе: 632 510,5 632 510,5 632 510,5
предусмотрено в ОБ 632 510,5 632 510,5 632 510,5
ОБ 632 510,5 632 510,5 632 510,5
ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

2.5. Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование службы 
родовспоможения»

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Всего, в том числе: 124 675,7 125 230,8 123 937,2
предусмотрено в ОБ 124 675,7 125 230.8 123 937,2
ОБ 82 450,2 83 733,8 87 434,7
ФБ - при наличии, в том числе: 42 225,5 41 497,0 36 502,5
предусмотрено в ОБ 42 225,5 41 497,0 36 502,5
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

2.6. Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование 
оказания медицинской помощи детям»

Всего

Всего, в том числе: 125 071,5 124 851,2 124 851,2
предусмотрено в ОБ 121 810,2 121 810,2 121 810,2
ОБ 121 810,2 121 810,2 121 810,2
ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
МБ 3 261,3 3 041,0 3 041,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Всего, в том числе: 104 322,8 104 322,8 104 322,8
предусмотрено в ОБ 104 322,8 104 322,8 104 322,8
ОБ 104 322,8 104 322,8 104 322,8
ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Министерство 
образования Иркутской 

области

Всего, в том числе: 20 748,7 20 528,4 20 528,4
предусмотрено в ОБ 17 487,4 17 487,4 17 487,4
ОБ 17 487,4 17 487,4 17 487,4
ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
МБ 3 261,3 3 041,0 3 041,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0



20

2.7. Комплекс процессных мероприятий «Медицинская реабилитация 
и санаторно-курортное лечение»

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Всего, в том числе: 171 150,6 105 682,0 50 021,0
предусмотрено в ОБ 171 150,6 105 682,0 50 021,0
ОБ 80 303,4 65 049,5 50 021,0
ФБ - при наличии, в том числе: 90 847,2 40 632,5 0,0
предусмотрено в ОБ 90 847,2 40 632,5 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

2.8. Комплекс процессных мероприятий «Паллиативная помощь»
Министерство 

здравоохранения 
Иркутской области

Всего, в том числе: 536 430,3 537 206,6 537 522,3
предусмотрено в ОБ 536 430,3 537 206,6 537 522,3
ОБ 476 843,1 478 641,7 485 975,7
ФБ - при наличии, в том числе: 59 587,2 58 564,9 51 546,6
предусмотрено в ОБ 59 587,2 58 564,9 51 546,6
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

2.9.

Комплекс процессных мероприятий «Организация обеспечения 
граждан качественными, эффективными, безопасными 
лекарственными препаратами для медицинского применения, 
медицинскими изделиями, а также специализированными 
продуктами лечебного питания»

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Всего, в том числе: 3 207 001,1 3 154 959,5 3 196 457,8
предусмотрено в ОБ 3 207 001,1 3 154 959,5 3 196 457,8
ОБ 1 897 867,9 1 875 216,3 1 875 216,3
ФБ - при наличии, в том числе: 1 309 133,2 1 279 743,2 1 321 241,5
предусмотрено в ОБ 1 309 133,2 1 279 743,2 1 321 241,5
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

2.10. Комплекс процессных мероприятий «Осуществление 
обязательного медицинского страхования в Иркутской области»

Всего

Всего, в том числе: 63 222 080,2 67 602 463,0 72 116 084,7
предусмотрено в ОБ 20 787 494,7 20 787 494,7 20 787 494,7
ОБ 20 787 494,7 20 787 494,7 20 787 494,7
ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 42 434 585,5 46 814 968,3 51 328 590,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Всего, в том числе: 20 787 494,7 20 787 494,7 20 787 494,7
предусмотрено в ОБ 20 787 494,7 20 787 494,7 20 787 494,7
ОБ 20 787 494,7 20 787 494,7 20 787 494,7
ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Территориальный фонд 
обязательного 
медицинского 

страхования Иркутской 
области

Всего, в том числе: 42 434 585,5 46 814 968,3 51 328 590,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0
ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 42 434 585,5 46 814 968,3 51 328 590,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0



21

2.11 Комплекс процессных мероприятий «Государственная политика в 
сфере здравоохранения Иркутской области»

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Всего, в том числе: 2 120 035,6 2 161 715,4 1 992 322,7
предусмотрено в ОБ 2 120 035,6 2 161 715,4 1 992 322,7
ОБ 2 118 097,1 2 159 971,1 1 990 519,2
ФБ - пои наличии, в том числе: 1 938,5 1 744,3 1 803,5
предусмотрено в ОБ 1 938,5 1 744,3 1 803,5
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - пои наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0


